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1. Цели и задачи дисциплины:  

Целью освоения учебной дисциплины является: формирование у обучающихся 

компетенций, необходимых для правоприменительной и экспертно-консультационной 

деятельности; системного уяснения основ правового регулирования налоговых 

правоотношений в Российской Федерации; развитие навыков самостоятельной работы с 

нормативными и научно-теоретическими источниками, регулирующими и 

описывающими налоговые правоотношения; выявление направлений развития 

законодательства о налогах и сборах, а также умение применения законодательства о 

налогах и сборах в практической деятельности. 

 

2. Место дисциплины в структуре образовательной программы:  

Дисциплина относится к базовой части учебного плана.  

 

3. Компетенции, формирующиеся у обучающегося и проверяемые в ходе 

освоения дисциплины: 

После освоения дисциплины студент должен обладать следующими профессиональными 

компетенциями (ПК):  

Правоприменительный (ПК-3, ПК-4) 

 

 

 

4. Объем дисциплины и виды учебной работы: 
Общая трудоемкость дисциплины составляет 6 зачетные единицы. 

 

 

Вид учебной работы Всего 

часов 

6 курс семестр 11 

   11   

Аудиторные занятия (всего) 108    48   

В том числе: - - - - -   

Лекции 5    5   

Практические занятия  6    6   

Самостоятельная работа (всего) 97    97   

В т.ч. промежуточная аттестация        

Вид промежуточной аттестации (зачет, экзамен) зачет    зачет   

Общая трудоемкость                                     час 

                                                                       зач. ед. 

108    108   

 

 

5. Структура учебной дисциплины.  

5.1 Тематический план 

 

№ 

п/

п 

Темы учебной 

дисциплины 

 

Виды учебной 

деятельности и 

трудоемкость (в часах) 

Всег

о 

часо

в 

Интерактивные 

образовательные технологии, 

применяемые на 

практических занятиях 

Лекци

и 

Практич

еские 

занятия 

Самост

оятельн

ая 

работа 

 В часах 

 

Применяемые 

формы 

I Модуль 

1.Рассмотрение 
2,5 3 50 55,5 
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налоговых споров 

1 Тема 1. Место 

налоговых споров и 

порядка их 

рассмотрения в 

системе права и 

системе правовых 

дисциплин 

0,5 0,5 10 11 

 Дискуссия 

2 Тема 2. Источники 

права, 

регулирующие 

порядок 

рассмотрения 

налоговых споров 

0,5 0,5 10 11 

 Дискуссия 

3 Тема 3.  Понятие и 

виды налоговых 

споров 

0,5 0,5 10 11 

 Дискуссия 

4 Тема 4. Правила 

подведомственности 

рассмотрения 

налоговых споров 

0,5 0,5 10 11 

 Дискуссия 

5 Тема 5. Порядок 

рассмотрения 

налоговых споров, 

инициируемых 

налоговыми 

органами  

 

0,5 1 10 11,5 

 Дискуссия 

II Модуль 2. 

Особенности 

рассмотрения 

налоговых споров 

по отдельным 

категориям дел 

2,5 3 47 51,5 

  

6 Тема 6. Налоговые 

споры, связанные с 

получением 

налогоплательщикам

и необоснованной 

налоговой выгоды. 

Споры, связанные с 

обоснованностью 

учета расходов при 

определении 

налоговой базы по 

налогам и 

специальным 

налоговым 

режимам.  

1,5 1 15 16,5 

 Дискуссия 

7 Тема 7. Налоговые 0,5 1 15 16,5  Дискуссия 
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споры, связанные с 

обоснованностью 

применения 

налогоплательщикам

и налоговых вычетов 

по налогу на 

добавленную 

стоимость.  

 

8 Тема 8. Налоговые 

споры, связанные с 

обоснованностью 

применения 

налогоплательщикам

и имущественного 

налогового вычета 

по налогу на доходы 

физических лиц.  

 

0,5 1 17 18,5 

 Дискуссия 

 

ВСЕГО 5 6 97 108   

 

 

6. Планируемые результаты обучения по дисциплине, фонд оценочных 

средств по дисциплине для текущего контроля и промежуточной аттестации и 

критерии освоения компетенций:  
6.1. Планируемые результаты обучения по дисциплине, фонд оценочных 

средств по дисциплине для текущего контроля и критерии освоения компетенций:  

 

ПК-3: Способен осуществлять деятельность по рассмотрению и разрешению 

экономических споров и иных дел 

 

Результаты обучения, достижение которых свидетельствует об освоении 

компетенции: 

Знания: сущности и содержания основных понятий, категорий, институтов 

налогового права в части регулирования процедуры рассмотрения налоговых споров 

Умения: анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового 

законодательства, а также нормы процесса в части регулирования процедуры 

рассмотрения налогового спора. 

Навыки: владения налогово-правовой терминологией, работы с налоговым 

законодательством Российской Федерации, анализа правоприменительной практики. 

 

 

Оценочные средства, используемые для оценки сформированности 

компетенции: 

1.  Опрос на практических занятиях; 

2.  Решение практических задач; 

3.  Письменная контрольная работа. 

 

Критерии освоения компетенции:  

«пороговый уровень» (удовлетворительно) – знает основные понятия налогового 

права; умеет выбрать нормы налогового законодательства Российской Федерации, 

подлежащие применению к конкретным ситуациям с незначительными ошибками. 
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«базовый уровень» (хорошо) – знает основные понятия, категории, институты 

налогового права; умеет выбрать нормы налогового законодательства Российской 

Федерации, подлежащие применению к конкретным ситуациям с минимальными 

ошибками; владеет навыками определения правовой природы налоговых споров и режима 

их рассмотрения. Допускаются отдельные неточности. 

«повышенный уровень» (отлично) - знает основные понятия, категории, институты 

налогового права, знает содержание текущей научной и научно-практической дискуссии 

по вопросам рассмотрения налоговых споров; умеет безошибочно выбрать нормы 

налогового законодательства Российской Федерации, подлежащие применению к 

конкретным ситуациям с минимальными ошибками с учётом позиций 

правоприменительной практики; владеет навыками безошибочного определения правовой 

природы налоговых споров с подкреплением своей позиции разъяснениями 

правоприменительной практики. 

 
ПК-4: Способен осуществлять защиту прав и интересов сторон экономических 

споров. 

 

Результаты обучения, достижение которых свидетельствует об освоении 

компетенции: 

 

Знания: актов налогового законодательства Российской Федерации применительно 

к рассмотрению налоговых споров. 

Умения: применять положения актов налогового законодательства Российской 

Федерации при рассмотрении налоговых спорах. 

Навыки: анализа конкретных правовых ситуаций, где требуется применение 

налогового законодательства Российской Федерации. 

 

 

Оценочные средства, используемые для оценки сформированности 

компетенции: 

1.  Опрос на семинарских занятиях; 

2.  Решение практических задач; 

3.  Письменная контрольная работа. 

 

Критерии освоения компетенции:  

«пороговый уровень» (удовлетворительно) – знает акты налогового 

законодательства Российской Федерации; умеет применять положения налогового 

законодательства Российской Федерации при рассмотрении налоговых споров; владеет 

навыками анализа конкретных правовых ситуаций, где требуется применение налогового 

законодательства Российской Федерации. 

«базовый уровень» (хорошо) – знает акты налогового законодательства Российской 

Федерации, разъяснения финансовых органов и судов по вопросам применения 

налогового законодательства Российской Федерации; умеет применять положения 

налогового законодательства Российской Федерации, а также разъяснения финансовых 

органов и судов по вопросам применения налогового законодательства Российской 

Федерации при рассмотрении налоговых споров; владеет навыками анализа конкретных 

правовых ситуаций, где требуется применение налогового законодательства Российской 

Федерации с учётом правовых позиций финансовых органов и судов по вопросам 

применения налогового законодательства Российской Федерации при рассмотрении 

налоговых споров. 

«повышенный уровень» (отлично) – знает акты налогового законодательства 

Российской Федерации, разъяснения финансовых органов и судов по вопросам 
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применения налогового законодательства Российской Федерации, научно-теоретические 

основы вопросов применения налогового законодательства Российской Федерации; умеет 

безошибочно применять положения налогового законодательства Российской Федерации, 

а также разъяснения финансовых органов и судов при рассмотрении налоговых споров; 

владеет навыками безошибочного анализа конкретных правовых ситуаций, где требуется 

применение налогового законодательства Российской Федерации, без упущения 

юридически значимых фактов и событий с учётом правовых позиций финансовых органов 

и судов по вопросам рассмотрения налоговых споров. 

 

ПК-6: Способен осуществлять судебный контроль 

 

Результаты обучения, достижение которых свидетельствует об освоении 

компетенции: 

 

Знания: актов налогового законодательства Российской Федерации применительно 

к рассмотрению налоговых споров. 

Умения: применять положения актов налогового законодательства Российской 

Федерации при рассмотрении налоговых спорах. 

Навыки: анализа конкретных правовых ситуаций, где требуется применение 

налогового законодательства Российской Федерации. 

 

 

Оценочные средства, используемые для оценки сформированности 

компетенции: 

4.  Опрос на семинарских занятиях; 

5.  Решение практических задач; 

6.  Письменная контрольная работа. 

 

Критерии освоения компетенции:  

«пороговый уровень» (удовлетворительно) – знает акты налогового 

законодательства Российской Федерации; умеет применять положения налогового 

законодательства Российской Федерации при рассмотрении налоговых споров; владеет 

навыками анализа конкретных правовых ситуаций, где требуется применение налогового 

законодательства Российской Федерации. 

«базовый уровень» (хорошо) – знает акты налогового законодательства Российской 

Федерации, разъяснения финансовых органов и судов по вопросам применения 

налогового законодательства Российской Федерации; умеет применять положения 

налогового законодательства Российской Федерации, а также разъяснения финансовых 

органов и судов по вопросам применения налогового законодательства Российской 

Федерации при рассмотрении налоговых споров; владеет навыками анализа конкретных 

правовых ситуаций, где требуется применение налогового законодательства Российской 

Федерации с учётом правовых позиций финансовых органов и судов по вопросам 

применения налогового законодательства Российской Федерации при рассмотрении 

налоговых споров. 

«повышенный уровень» (отлично) – знает акты налогового законодательства 

Российской Федерации, разъяснения финансовых органов и судов по вопросам 

применения налогового законодательства Российской Федерации, научно-теоретические 

основы вопросов применения налогового законодательства Российской Федерации; умеет 

безошибочно применять положения налогового законодательства Российской Федерации, 

а также разъяснения финансовых органов и судов при рассмотрении налоговых споров; 

владеет навыками безошибочного анализа конкретных правовых ситуаций, где требуется 

применение налогового законодательства Российской Федерации, без упущения 



 7 

юридически значимых фактов и событий с учётом правовых позиций финансовых органов 

и судов по вопросам рассмотрения налоговых споров. 

 

 

6.2. Фонд оценочных средств по дисциплине для промежуточной аттестации. 

Оценочные средства: 

1. Опрос на практических занятиях; 

2. Решение практических задач; 

3. Групповая дискуссия; 

4. Письменная контрольная работа. 
Критерии оценивания: 

Результаты промежуточной аттестации обучающегося оцениваются по следующей 

шкале: 

«отлично» - обучающийся продемонстрировал знания, умения и навыки, 

являющиеся результатами освоения компетенций по дисциплине на повышенном уровне; 

«хорошо» - обучающийся продемонстрировал знания, умения и навыки, 

являющиеся результатами освоения компетенций по дисциплине на базовом уровне; 

«удовлетворительно» - обучающийся продемонстрировал знания, умения и навыки, 

являющиеся результатами освоения компетенций по дисциплине на пороговом уровне; 

«неудовлетворительно» - обучающийся продемонстрировал знания, умения и 

навыки, являющиеся результатами освоения компетенций по дисциплине на уровне, не 

соответствующем пороговому. 

 

7. Система оценивания по дисциплине: 

Перечень тем/ 

модулей, по которым 

проводится 

контрольное 

мероприятие 

Форма и описание 

контрольного мероприятия 

Балловая стоимость контрольного 

мероприятия и критерии начисления 

баллов 

Модуль 1. 

Рассмотрение 

налоговых споров  

 

Модуль 2. 

Особенности 

рассмотрения 

налоговых споров по 

отдельным 

категориям дел 

1. Устный опрос студента, 

решение практических задач, 

групповая дискуссия: 

 

Мероприятие представляет 

собой устный ответ студента 

на поставленный 

преподавателем вопрос или 

вопрос, сформулированный по 

итогам фабулы задачи. В 

рамках групповой дискуссии 

студенту предлагается 

ответить также на 

дополнительные 

(уточняющие) вопросы, 

сопряженные с темой ответа, 

которые были заданы как 

преподавателем, так и 

другими студентами, 

присутствующими на занятии.  

 

2. Письменная контрольная 

работа: 

1. Мероприятие поэлементно не 

разделяется, оценивается все 

выступление студента в совокупности: 

ответ на основной вопрос, а также на 

поступившие дополнительные 

(уточняющие) вопросы.  

Общая балловая стоимость – 2 балла.  

Критерии начисления баллов:  

2 балла - ставятся студенту, 

показавшему знание учебного 

материала (в рамках основной 

литературы), законодательства, 

судебной практики, рекомендованной 

программой курса к соответствующему 

занятию, а также по пройденному 

материалу, показавшему понимание 

материала при изложении 

теоретических вопросов, а также 

умение применить теоретический 

материал при решении практических 

вопросов, умение привести примеры.  

1,5 балла – ставятся студенту, 

показавшему знание учебного 
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Мероприятие структурно 

состоит из двух элементов: 

Первый элемент - проверка 

знаний ключевых понятий 

налогового права по темам 

соответствующего модуля 

(студент должен привести 

определение 3 понятий, 

раскрыть их содержание).  

Второй элемент - выполнение 

практического задания 

(решение задачи), в ходе 

которого студент должен 

продемонстрировать знание и 

умение правильно применить 

нормы права, знание судебной 

практики.  

 

материала (в рамках основной 

литературы), законодательства, 

судебной практики, рекомендованной 

программой курса к соответствующему 

занятию, а также по пройденному 

материалу, показавшему понимание 

материала при изложении 

теоретических вопросов, а также 

умение применять теоретический 

материал при решении практически 

вопросов, если при ответе были 

допущены небольшие неточности либо 

возникли сложности при приведении 

примеров.  

1 балл - ставится студенту, показавшему 

знание учебного материала (в рамках 

основной литературы), 

рекомендованной программой курса к 

соответствующему занятию, 

показавшему способность к пониманию 

материала при изложении 

теоретических вопросов, однако 

допустившему неточности в ответе и 

(или) не продемонстрировавшему 

способность к применению 

теоретического материала при решении 

практических вопросов, а также умение 

привести примеры.  

0,5 балла – ставится студенту, 

показавшему некоторое знание 

учебного материала и его понимание, но 

допускающему неточности в ответе 

либо демонстрирующему 

неспособность применить 

продемонстрированные знания при 

решении практических вопросов.  

0 баллов - ставится студенту, 

отказавшемуся отвечать, а также 

обнаружившему существенные пробелы 

в знании основного учебного материала, 

допустившему принципиальные ошибки 

при применении законодательства, 

судебной практики, неспособность 

применить теоретические знания при 

решении практических вопросов. 

Возможность пересдачи контрольного 

мероприятия: есть. 

Условия пересдачи контрольного 

мероприятия: если студентом получено 

0; 0,5; 1 или 1,5 балла, то он вправе 

дополнительно принять участие в 

теоретическом опросе по той же самой 
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теме, по которой был получен низкий 

балл, а также по смежным темам. 

Пересдача должна быть осуществлена 

либо на той же неделе, на которой был 

получен низкий балл, либо на 

следующей неделе в рамках очередного 

семинарского занятия (не позже). 

Максимальное количество баллов в 

результате пересдачи – 2 (два). 

В ходе контрольного мероприятия 

можно использовать рабочую 

программу дисциплины, конспект 

лекций, иные подготовленные 

студентом внеаудиторно конспекты, 

тексты нормативных правовых актов, 

судебной практики. 

 

2. По первому элементу: каждое 

приведенное определение налогового 

права оценивается отдельно по 

двухбалльной шкале. Общая оценка по 

первому элементу представляет собой 

сумму оценок всех определений. 

Максимально по первому элементу 

можно получить 6 баллов. 

При оценке каждого отдельного 

определения:  

2 балла - ставится в случае, если 

продемонстрировано знание понятия и 

даны его существенные признаки; 1 

балл - ставится в случае, если 

продемонстрировано знание понятия и 

даны некоторые существенные 

признаки, а остальные либо опущены, 

либо заменены второстепенными; 0 

баллов - ставится в случае, если 

определение отсутствует либо знание 

понятия не продемонстрировано, его 

существенные признаки не приведены.  

По второму элементу: полный и 

правильный ответ оценивается в 4 балла 

(в зависимости от полноты и 

правильности ответа баллы могут быть 

выставлены в следующем количестве:0; 

1; 2; 3; 4 баллов). Критерии оценки 

выполнения студентом практического 

задания: 4 баллов – решение, которое 

соответствует следующим критериям: 

1) развернутость,  

2) аргументированность, 3) логическое 

изложение, 4) правильное применение 

норм права, 5) изложены все варианты 
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решения (если их несколько). 3 балла - 

решение с замечаниями не более чем по 

2-м критериям, не влияющими в целом 

на правильность ответа. 2 балла – 

решение с замечаниями не более чем по 

3-м критериям, не влияющими в целом 

на правильность ответа. 1 балл – 

решение с замечаниями не более чем по 

3-м критериям, является неправильным, 

однако студентом продемонстрировано 

умение аргументировать неправильное 

решение. 0 баллов – решение 

неправильное или не соответствующее 

более 4-м критериям.  

Возможность пересдачи контрольного 

мероприятия: нет. 

В ходе контрольного мероприятия 

использовать учебные, методические и 

иные материалы и средства нельзя. 

 

Итоговая оценка складывается из суммы баллов текущего контроля и баллов по 

промежуточной аттестации. 

 оценка «неудовлетворительно»/«не зачтено» - до 39 баллов включительно; 

 оценка «удовлетворительно»/«зачтено» - от 40 до 60 баллов; 

 оценка «хорошо» - от 61 до 80 баллов;  

 оценка «отлично» - от 81 до 100 баллов.  

 

8. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины: 
При освоении дисциплины «Особенности рассмотрения налоговых споров» 

студент должен опираться на результаты освоения других отраслевых дисциплин на 

предшествующих этапах обучения и в первую очередь на результаты освоения дисциплин 

«Финансовое и налоговое право», «Конституционное право», «Административное право», 

«Гражданское право», «Теория государства и права». 

Законодательство, регулирующее финансовую деятельность государства, является 

очень динамичным – ежегодно принимаются десятки федеральных законов, вносящих 

изменения и дополнения в Налоговый кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс 

Российской Федерации, а также в иные федеральные законы, содержащие нормы 

финансового права. В связи с этим необходимо большее внимание уделить лекциям и 

критично относиться к учебной литературе, которая может со временем начать содержать 

анахронизмы. Также полезным в этом свете является обращение к первоисточникам – 

нормативным правовым актам в актуальной редакции. 

 

9. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины: 

 

9.1.Основная литература:  

1) Финансовое право : учебник для вузов / Е. М. Ашмарина [и др.] ; под ред. Е. М. 

Ашмариной. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 370 с. 

— (Высшее образование). — Доступ на сайте ЭБС Юрайт. URL: 

https://urait.ru/bcode/450058. — Режим доступа: по подписке. 

2) Финансовое право : учебник / А. Ю. Ильин, И. Ш. Исмаилов, М. Н. Кобзарь-Фролова и 

др. ; под общ. ред. Э. Д. Соколовой; отв. ред. А. Ю. Ильин. — Москва : Проспект, 2019. — 
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592 с. — Доступ на сайте ЭБС Проспект. URL: http://ebs.prospekt.org/book/41125. — 

Режим доступа: по подписке. 

3) Налоговое право : учебник / А. Р. Батяева, А. С. Бурова, Е. Г. Васильева и др. ; под ред. 

И. А. Цинделиани. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : Проспект, 2019. — 704 с. — 

Доступ на сайте ЭБС Проспект. URL: http://ebs.prospekt.org/book/41617. — Режим доступа: 

по подписке.   

4) Крохина, Ю. А.  Налоговое право : учебник для вузов / Ю. А. Крохина. — 9-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 464 с. — (Высшее 

образование). — Доступ на сайте ЭБС Юрайт. URL: https://urait.ru/bcode/449640. — Режим 

доступа: по подписке. 

 

9.2.Дополнительная литература: 

1) Винницкий, Д.В. Международное налоговое право: проблемы теории и практики / Д.В. 

Винницкий. — Москва : СТАТУТ, 2017. — 463 с. — Доступ на сайте ЭБС Лань. URL: 

https://e.lanbook.com/book/107807. — Режим доступа: по подписке. 

2) Землин, А. И.  Финансовое право Российской Федерации : учебник для вузов / 

А. И. Землин, О. М. Землина, Н. П. Ольховская ; под общ. ред. А. И. Землина. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2020. — 301 с. — (Высшее образование). — Доступ на сайте ЭБС 

Юрайт. URL: https://urait.ru/bcode/455993. — Режим доступа: по подписке. 

3) Эриашвили, Н. Д. Финансовое право : учебник для студентов вузов / Н. Д. Эриашвили, 

А. И. Григорьев. — 4-е изд. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 663 c. — Доступ на 

сайте ЭБС IPR BOOKS. URL: http://www.iprbookshop.ru/71067.html. — Режим доступа: по 

подписке. 

4) Упоров, И. В. Финансовое право : учебник для студентов вузов, обучающихся по 

направлению подготовки «Юриспруденция» / И. В. Упоров, О. В. Старков. — Москва : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 359 c. — Доступ на сайте ЭБС IPR BOOKS. URL: 

http://www.iprbookshop.ru/83055.html. — Режим доступа: по подписке. 

5) Тедеев, А. А.  Налоговое право России : учебник для вузов / А. А. Тедеев, В. А. 

Парыгина. — 7-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 390 с. — 

(Высшее образование). — Доступ на сайте ЭБС Юрайт. URL: https://urait.ru/bcode/449913. 

— Режим доступа: по подписке. 

6) Мишле, Е. В.  Налоговое право. Региональные и местные налоги и сборы : учебное 

пособие для вузов / Е. В. Мишле. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 177 с. — 

(Высшее образование). — Доступ на сайте ЭБС Юрайт. URL: https://urait.ru/bcode/455190. 

— Режим доступа: по подписке. 

7) Налоговое право : учебник / А. Р. Батяева, А. С. Бурова, Е. Г. Васильева и др. ; под ред. 

И. А. Цинделиани. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : Проспект, 2019. — 704 с. — 

Доступ на сайте ЭБС Просрект. URL: http://ebs.prospekt.org/book/41617. — Режим доступа: 

по подписке. 

 

9.3. Нормативно-правовые и правоприменительные акты:  

1. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 

№ 146-ФЗ // Собрание законодательства РФ, № 31, 03.08.1998, ст. 3824. 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 

№ 117-ФЗ // Собрание законодательства РФ, 07.08.2000, № 32, ст. 3340.  

3. Закон Свердловской области от 29.11.2002 № 43-ОЗ «Об установлении и 

введении в действие транспортного налога на территории Свердловской области» // 

Собрание законодательства Свердловской области, 15.12.2002, № 11 (2002), ст. 1314. 

4. Закон Свердловской области от 27.11.2003 № 35-ОЗ «Об установлении на 

территории Свердловской области налога на имущество организаций» // Собрание 

законодательства Свердловской области, 19.01.2004, № 11 (2004), ст. 920.  
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5. Решение Екатеринбургской городской Думы от 22.11.2005 № 14/3 «Об 

установлении и введении в действие земельного налога на территории муниципального 

образования «город Екатеринбург» // Вестник Екатеринбургской городской Думы, 

23.11.2005, № 99. 

6. Решение Екатеринбургской городской Думы от 25.11.2014 № 32/24 «Об 

установлении и введении в действие на территории муниципального образования «город 

Екатеринбург» налога на имущество физических лиц» // Вестник Екатеринбургской 

городской Думы, 27.11.2014, № 281. 

7. Постановление Пленума ВАС РФ от 30.05.2014 № 33 «О некоторых 

вопросах, возникающих у арбитражных судов при рассмотрении дел, связанных с 

взиманием налога на добавленную стоимость» // Вестник ВАС РФ, № 7, 2014. 

8. «Обзор практики рассмотрения судами дел, связанных с применением главы 

23 Налогового кодекса Российской Федерации» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 

21.10.2015) // Бюллетень Верховного Суда РФ, № 2, 2016. 

9. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 05.03.2013 N 157 Обзор 

практики рассмотрения арбитражными судами дел, связанных с применением положений 

главы 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации. 

10. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 N 98 Обзор 

практики разрешения арбитражными судами дел, связанных с применением отдельных 

положений главы 25 Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

9.4. Перечень современных профессиональных баз данных:  

 

1. Государственная автоматизированная система Российской   Федерации «Правосудие» - 

Режим доступа: https://bsr.sudrf.ru/bigs/portal.html; 

2. Банк решений Конституционного Суда Российской Федерации - Режим доступа: 

http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Pages/default.aspx; 

3. Банк решений арбитражных судов - Режим доступа: https://ras.arbitr.ru/; 

4. База решений и правовых актов Федеральной антимонопольной службы - Режим 

доступа: https://br.fas.gov.ru/; 

5. Государственная система правовой информации – Режим доступа: 

http://www.pravo.gov.ru/; 

6. Федеральный портал проектов нормативных актов - Режим доступа: 

https://regulation.gov.ru/; 

7. Система обеспечения законодательной деятельности - Режим доступа: 

https://sozd.duma.gov.ru/. 

 

9.5. Перечень информационных справочных систем:   

  

1. Информационно-правовой портал «Система Гарант»; 

2. Справочная правовая система «КонсультантПлюс»; 

3. Информационно-правовая система «Кодекс»; 

4. Информационно-правовая система (ИПС) «Законодательство стран СНГ». 

 

9.6. Перечень электронных библиотечных систем: 

 

1. «Электронно-библиотечная система ZNANIUM»; 

2. «Образовательная платформа ЮРАЙТ»; 

3. Электронно-библиотечная система «BOOK.ru»; 

4. Электронно-библиотечная система «ЛАНЬ»; 

5. Электронно-библиотечная система Издательства «Проспект». 
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Издания электронных библиотечных систем доступны для зарегистрированных в 

Электронной информационно-образовательной среде университета пользователей. 

 

9.7 Перечень лицензионного программного обеспечения:  

 

1. Microsoft WINEDUperDVC ALNG UpgrdSAPk OLV E 1Y AcdmemicEdition 

Enterprise; 

2. Linux (Альт, Астра); 

3. Kaspersky Endpoint Security 11 для Windows (до15.02.2024); 

4. Libre Office (свободно распространяемое программное обеспечение). 

 

9.8 Наборы демонстрационного оборудования и учебно-наглядные пособия, 

обеспечивающие тематические иллюстрации при проведении занятий лекционного 

типа:  

По дисциплине имеются  учебно-наглядные пособия в виде схем и таблиц по темам 

«Налог на доходы физических лиц»; «Налог на прибыль организаций»; «Страховые 

взносы»; «Государственная пошлина». 

 

10. Материально-техническое обеспечение дисциплины, в том числе 

оборудование и технические средства обучения. 

Наименование специальных помещений 

и помещений для самостоятельной 

работы 

Оснащенность специальных помещений 

и помещений для самостоятельной 

работы 

Учебная аудитория для проведения занятий 

лекционного типа  

Специализированная мебель и технические 

средства обучения, служащие для 

представления учебной информации 

большой аудитории: рабочие места для 

обучающихся, рабочее место 

преподавателя, экран проекционный, 

проектор, доска магнитно-меловая, учебно-

наглядные пособия, обеспечивающие 

тематические иллюстрации, 

видеонаблюдение 

Учебная аудитория для проведения занятий 

семинарского типа, курсового 

проектирования (выполнения курсовых 

работ), групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации 

Специализированная мебель и технические 

средства обучения, служащие для 

представления учебной информации 

большой аудитории: рабочие места для 

обучающихся, рабочее место 

преподавателя, доска магнитно-меловая, 

учебно-наглядные пособия, 

обеспечивающие тематические 

иллюстрации, моноблок, интерактивная 

доска 

Помещение для самостоятельной работы Компьютерная техника с возможностью 

подключения к сети «Интернет» и 

обеспечением доступа в электронную 

информационно-образовательную среду 

организации, проектор, экран, 

многофункциональное устройство 
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